
           平成 28 年 10 月吉日 

各   位 

 
主催 特定非営利活動法人 北海道 CON 保全協会 

理事長 長澤 秀行 

後援 公益社団法人日本コンクリート工学会北海道支部 
国土交通省 北海道開発局 帯広開発建設部 

  北海道十勝総合振興局 帯広建設管理部 
 

 

コンクリート補修セミナー開催のご案内 

 

 

謹啓 初秋の候、貴殿ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
日頃より地域社会基盤の安全確保の為ご尽力を賜り衷心より厚く感謝を申し

上げます。 
さて、この度（公社）日本コンクリート工学会北海道支部が 2014 年から 2 年

間にわたりまとめた「積雪寒冷地におけるコンクリート補修工法の設計施工に

関する研究委員会報告書」（委員長横田弘北海道大学教授）を教材として、北海

道 CON 保全協会の主催により各位の後援を頂きまして、補修技術の向上を図る

ことを目的としたセミナー開催の運びとなりました。 
時節柄大変お忙しいことと存じますが コンクリートの再劣化事例が橋梁・

用水路・樋門・港湾・建築と多岐にわたっている現在、是非ご参加いただき今

後の長寿命化、耐久化の為に知識・技術の一助となれば幸いに存じ、謹んでご

案内申し上げます。 
謹白 

                     
 

記 
 

【開催日時】：平成 28 年 11 月 25 日（金）13 時～17 時 
【開催場所】：帯広建設業会館 ４階 大会議室 
       帯広市西７条南６丁目２番地（電話 0155-24-5309） 

 
【参加費】 ：1,500 円 

 
【申込方法】： 別紙コンクリート補修セミナー申込書でお願いいたします。 

定員になり次第締め切りさせていただきます。 

 
【支払方法】：参加費につきましては当日会場で申し受けます。 

 
 



【プログラム】  予     定 

 
13：00 ~ 13：05 開会挨拶 
13：05 ~  13：25  本セミナーの趣旨及び概要について 
13：25 ~ 14：50 北海道内における補修・再劣化事例から学ぶこと 
14：50 ~  15：00 休憩 
15：00 ~ 16：10 積雪寒冷地における補修設計ガイドラインの提案 
16：10 ~ 16：40 調査・補修設計・施工に関する具体的な対応の提言 
16：40 ~ 17：00 質疑応答・閉会 

 
プログラムの時間割は、変更になることもあります。 

 
※講師は日本コンクリート工学会北海道支部から派遣されます。 

 
講師の方は 

 
●北海道大学大学院工学研究院  寒冷地建設工学分野 教授 
 工学博士・技術士（建設部門）・特別上級技術者（鋼・コンクリート） 

横田  弘  氏 

 
●北海道大学大学院工学研究院  寒冷地建設工学分野 准教授 

佐藤 靖彦  氏 

 
●土木研究所寒地土木研究所 主任研究員 

内藤  勲  氏 

 
 
を予定しております。 

 
数多くの皆様に受講されることをお願いいたします。 


